
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 127/2020 – Publicação em: 10 de julho de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 127/2020 – Publicação em: 10 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 127/2020 – Publicação em: 10 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023847/2020-33
PORTARIA Nº 2404, DE 9 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 75/2020-CMAC/
CGP, de 09.07.2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 2361/DGCM, de 06/07/2020, que trata da lotação do servidor DIOGO MEURER DE SOUZA
CASTRO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº
2040628, na Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, ...

Onde se lê: na Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, vinculada ao Departamento de
Ensino Superior do Campus Maceió.

Leia-se: na Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática, vinculada à Coordenação das Licenciaturas
do Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.023899/2020-18
PORTARIA Nº 2414, DE 9 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VIÇOSA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2345, de 02 de Julho de 2020, RESOLVE:

Art. 1: Designar o servidor Luis Antonio Oliveira dos Santos, inscrito no CPF sob nº 648.650.294-00, do quadro
ativo permanente do IF/AL, no cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE sob nº 1005325, lotado no
Departamento de Administração do IF/AL - Campus Viçosa, para executar a Conformidade de Registro de Gestão
do IF/AL - Campus Viçosa,  UG/Gestão nº 156656/26402, a partir  desta  data,  tendo ainda a prerrogativa de
executar  tal  procedimento  a  partir  da  competência  janeiro/2020,  em  havendo  possibilidade  do  Sistema  de
Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI.

FERNANDA PEREIRA LOPES
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.023981/2020-34
PORTARIA Nº 2416, DE 10 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Marechal Deodoro

Processo: 23041.011110/2020-78

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 127/2020 – Publicação em: 10 de julho de 2020

Pregão Eletrônico: 23/2019 – UASG:158147

Contrato: 04/2020 - Campus Marechal Deodoro

Empresa Contratada: CONSTRAP EIRELLI

CNPJ: 10.330.342/0001-23

Vigência: 02/04/2020 a 02/04/2021

Fiscal  Titular:  IVANILDO  BATISTA DE  SOUZA,  Assistente  em  Administração,  lotado  na  Coordenação  de
Infraestrutura  e  Manutenção,  vinculada  à  Diretoria  de  Administração,  Matrícula  SIAPE  3007991,  CPF:
050.653.655-63, Fone: (75) 98897-7829,Correio Eletrônico: ivanildo.souza@ifal.edu.br.

Fiscal  Substituto:  ARTUR BARBOSA DOS ANJOS,  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE 2224541,
lotado na Coordenação de Patrimônio, vinculada à Coordenação de Suprimentos/ Diretoria de Administração ,
CPF: 013.143.954-59, Fone: (82) 99966-2438, Correio Eletrônico: artur.anjos@ifal.edu.br

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


